
Székesfejervár, 1900. VII. évfolyam, 18. szám; Kedd, február 13.

Xov&m 
katholikusck törekvéseineke k v é S Í  e lö lt  ^  ^  insTirmam ad c r f » B c a r a m ^  Ubenfor. a „

ek̂  csernek előmozdítására „Ffjermegya ^ U r  cznn alatt létesített uj lapot mí örömmel helyeseljük.) XIII. LtS pipnXMj, Xáadorgróflioz

Előfizetési árak:
Egészévre 12 korona, félévre 6 korona, negyedévre 3 korona.
___________________Egyes szám ára 10 fillér.

:zT - •>Megjelenik minden iq d d e n ,  c s ü t ö r tö"kSn és •'
Szerkesztőség: Jőkai-u'xza 10.

Kiadóhivatal: DEBRECZENYI GYULA KÖNYVNYOMDÁJA (hkotautcza 4. s*.)

Kétség és remény.
(C.) Megtörtént az annyi érdekkel és 

feszült figyelemmel várt szavazása az 
autonómiai kongresszusnak. 83 szavazattal 
50 ellenében elfogadtatott Horánszky in
dítványa, mely szerint a többség javas
lata föl terjesztetik a tökegyurlioz, és a 
püspöki karhoz nyilatkozás végett és 
egyben elfogadtatott Ságliy egyetemi ta
nár indítványa, mely szerint a felterjesz
tésbe a kisebbség elvei is bekapcsoltatnak.

Ezzel az autonómia ügye el lett 
odázva, ad graecas calendas. Legalább 
sokan a képviselők közül igy búcsúztak 
el egymástól: váljon viszont látjuk-e egy
mást? Talán busz év múlva! — Ez a 
megm*il atkozó pessimizmus rósz ómen. 
Reméljük azonban, hogy nem fog beválni. 
Hisz a majdnem két hétig tartó általános 
vita oly szépen indult, oly magas színvonalon 
állott, hogy a legszebb reményeket ébresz
tette bennünk. Szinte jól esett látni, hogy 
inénnyr szakismerettelp higgadtsággal, s 
mindenek felett igaz katholikus érzülettel 
versenyeztek a kath. ügy érdekében a 
világiak is, a kongresszus egyházi tagjai
val. Ennek a nálunk szokatlan dolognak 
nem maradhat el a hatása. Nagyban 
hozzájárul ez az egész országban a kath. 
öntudat felébresztéséhez. De kétségkívül 
mutatkozni fog a hatás a magasabb kö
rökben, a kormánynál is, hol eddig a 
katliolikusok kívánságait következetesen

A  FEJÉRMEGYEI NAPLŐ TÁRCZÁJA.

Tiz év múlva.
Irta: G. Büttner Júlia

A  gyermekek közül csak a két legkisebb 
leányka telepedett le Ticza lábaihoz. A  többieket 
Béla, mikor megérkezett, becsalta egyik szobába, 
ott reájuk zárta az ajtót s a kulcsot magával 
hozta.

M ig azok onnan kiszabadultak, addig el 
akart készülni.

—  Épen ma tiz éve, mikor engemet itt 
vigasztalt, kezdé a fiatal leány mellé ülve. 
Tudja-e, Ticza, miért bánkódtam akkor?

—  Tudom. Hallottam.
—  No persze, Ilona elbeszélte bizalmasan 

mindenkinek. Elkezdve a jegyesén, a vőfélyén, 
végre magának, a kis gyermeknek is elmondta. 
De maga legalább kérdezte tőle, hogy mi ba
jom van?

—  Én sohasem kérdeztem tőle. Mert soha 
nem is mondtam el senkinek, hogy maga itt sirt.

—  Nem mondta el? De hisz maga akkor 
még csak egy csepp baba volt ?

—  De ön azt mondta nekem, hogy ne szól-

mellözték. Fel kell tételeznünk a kor
mányról Horánszky indítványának elfo
gadása után, hogy a Wlassics-féle memo- 
rándum rideg, elutasító álláspontjából en
gedni fog. Másrészt Schlaueh bíboros 
monumentális beszéde arról győz meg, 
hogy a püspöki kar magadja a 27-es bi
zottságnak a szükséges irányítást, mert 
most már nem egyszerű javaslatról van 
szó, hanem a itongressus nagy többsége 
által elfogadott. tervezetről

Ebben a reményben üdvözöljük a 
kongressus elhatározását.

Van azonban két kiemelkedő pontja 
a lefolyt vitáknak, melyek reánk nézve 
nagyon értékesek. Az egyik Ugrón be
szédéből emelkedik ki, | midőn a koug- 
ressus színe előtt azt mondotta: „ .. politikai 
életemben soha semmiért, még független
ségi pártállásomért sem szenvedtem annyit, 
mint katholikus voltomért még a pár
tomban is.-4 A  másik Éünther Antal, az 
ország egyik legnagyobb jogásza, és leg
nevesebb publiezistájáiiSk "erőtől duzzadó 
beszédéből emelkedik ki, midőn a katho- 
likusok szervezetlenségének tudja be azt, 
hogy a magyarországi katholiczismuson 
is mutatkozik az a sajátságos természetű 
tünemény, mit dthasonlásnak nevezünk. 
T. i. „az élő szervezeten egy elösdi te
rem, mely hogy föl ne fodöztessék, magára 
ölti a fának, levélnek, ágnak színét, 
alakját, bőgj- ehhez tartozónak tekintsék, 
és annál jobban pusztíthassa a növényt."

jak arról senkinek. Hát hogy mondtam volna el ?
Béla mélyen tekintett Ticza szép tiszta 

szemébe.
—  Milyen drága gyermek volt már akkor 

is ! Mintha most látnám, hogy jött hozzám fehér 
ruhácskájában, mint egy igazi kis angyal! S 
hogy gondozott, hogy vigasztalt. Isten tudja, 
'milyen ostoba drámai jelenetektől tartott vissza 
akkor engem, bolond fiút, ez a csepp édes kis 
kéz, mely akkor az arczomat simogatta s a nya
kamat átfogta. Emlékszik rá?

— Jól emlékszem én is — s Ticza elpirult. 
Mert arra is emlékezett, hogy a mellett akkor 
egyre csókolgatta is Visnyeit. De olyan nagyon 
sajnáltam, — folytatta, hogy a legkedvesebb 
játékaimmal akartam megvigasztalni.

—  Igen. Valami apró kacsákat rakott az 
ölembe s mikor az engem, barbár szerelmest, 
meg nem vigasztalt, egy kis szent Antal szob
rocskát is dugott a zsebembe, hogy az okvetlen 
segitsen rajtam. De azt a szent Antalkát csak 
Budapesten találtam meg. Nagy bánatomban 
akkor mosolyogtam először s igy rögtön jó ha
tással volt rám, mihelyt megláttam.

—  És hová tette szegénykét ?
—  Béla kabátja zsebéből egy iezinke csorba

Mai lapunk 4  oldal.

így jönnek létre a katholiczizmus szerve
zetén azok a „jó hűkoUkusoknak- nevezett 
élösdiek, kik kath. kostfuuben az egyház 
ellenségei között, a mig vérét szívják az 
eg3’háznak, addig verik mellüket, hogy 
„e «  jó  katholikus vagyok*

Mind a két kiemelkedő pont meg
világítja társadalmi hanyatlásunk és po
litikai életünk elaljasodásának legmé
lyebben fekvő okait.

Tényleg Tisza és Bánffy becstelen 
rendszere soha nem lett volna oly hatal
massá Magyarországon, ha nem sikerfii 
neki a protestáns felekezeti fanatizmust 
lángra lobbantam és a vallási türelem 
szűre alatt a katholiczizmus poloskáit, 
azokat a „jó kaiholikmokair a felekezeti 
érdekuralomnak megnyerni. Protestánsok, 
zsidók és szabadkőművesek voltak e rend
szer szép apái, a kath. színű poloskák 
pedig utócsapatai. És micsoda bomlási 
processust idéztek elő a kath. kéreg-po
loskák! Jelentéktelen figurák, üresíéjü 
nagyságokr^ösérdektöl lelkesített venafer 
lelkek vetődtek felszínre és tolultak előre 
oly magasra, hova maguk erejéből soha 
el nem juthattak volna csupán azért, 
mert megőrölték a fát, mely táplálta őket. 
Az igaz és hithű katholikust pedig ül
dözték, leszorították minden térről úgy, 
hogy katholikus nem érvényesülhetett 
nagyobb tudásával és képzettségével sem. 
becsülésnek pedig csak (íiinther kéreg
poloskái örvendettek.

szent Antal szobrocskát vett elő s odanyujocía 
Tiezának.

— Igen, nevetett Ticza. ez az éu igaz jó 
szágom, Zsuzsi dada hozta nekem Sasi-árról. Ezt 
a szögletét egyszer a fiuk törték 'le. f.’gy búsul
tam akkor, hogy most. már azért rám is fog 
majd haragudni szent Antal De nem tette — s 
a fiatal leány vidám gyöngédséggel simogatta a 
csorba kis szobrot, hanem azután is mindig jó 
volt hozzám. Hányszor gondoltain is rá,, vájjon 
jó dolga van-e neki magánál ? .

— Bizony, nagyon jó dolga volt. Selyem- 
papirba göngyölve mindig velem járt míndenúti. 
( 113-án talizmáníélének tartottam. S mindig erő
sebben hittem, hogy minden jót. a mi ér. tőle s 
általa nyerek. S most tudja, miért hoztam el >

—  Hogy miután önt igy megvigasztalta. 
visszadja nekem.

—  Oh, dehogy7! Nem azért. De mert ö 
tudja, hisz ö látta, hogy Ticza akkor milyen 
nagyon szeretett engem. Most hát arra kértem 
öt fel, legyen közbenjáróm és segítsen önt an
nak az ideának megnyernem, hogy ezt a csomó 
gyermeket hagyja az anyjukra hisz hála Isten
nek van anyjuk. Maga pedig, Ticza, csak velem, 
csak az én boldogságommal törődjék.
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H a tehát az egyház közjogi hely
zeté nem kívánná már az autonómiát, 
akkor kiállító szükségnek nyilvánítaná 
azt a társadalmi és politikai bomlás, mely 
éppen a káth. szervezetlenségben, találja 
gyökerét: Helyre kell tehát állítani a 
megingott egyensúlyt és. megszerezni a 
közéletben és a politikában az ervenye- 
sülés lehetőségét annak a keresztenység- 
nek, melyet egyedül a katholícismus kép
visel ebben az országban.

Ú J D O N S Á G O K .
Örökimádás temploma.

A kinél többet földi asszony nem szenve
dett s akinél jobban földi asszonj't nem szeret
tek: Erzsébet királyné dicsőséges emlékezetének 
méltó áldozatot hoz kü magyar nemzete. Fényes 
templomot emel az ország szivében a Legfölsé- 
gesebbnek, a hol szüntelen imádkoznak majd 
nemes leikéért ama szomorú asszonynak, a ki 
angyalul küldetett hozzánk, mikor legnagj-obb 
szükségünk volt a szeretetre. Mert mienk volt 
Wittelsbaeh Erzsébet szivével, leikével, bár nem 
itt ringott bölcsője s halálában sem mi adtunk 
neki nyugvóhelyet és mienk marad mindig, a 
szeretet jogán. Sírjára nem hinthetünk virágot, 
hát templomot építünk nevében, örök emléke
zetül. Magyarország asszonyai hordanak köveket 
ama templomhoz, ugyanazok, kik gyermekeiknek, 
a jövő nemzedékének szivébe írják a mártír 
királyné legendáját. Áldottak az ö fehér kezeik 
és érintésüktől gyöngygyé válik a mi fájdal
munk könnyűje.

Az Örökimádás templom székesfejérvári bi
zottsága tegnap Szöyyény-Marich Júlia elnöklete 
alatt közgyűlést tartott a városház nagytermé
ben, melyen a bizottság hölgytagjai szép szám
ban jelentek meg.

Szöyyény-Marich Júlia, a bizottság fárad
hatatlan tevékenységű elnöke a következő be
széddel nyitotta meg a közgyűlést :

Mélyen tisztelt közgyűlés!
A midőn ama mérhetlen csapás után, mely 

nemzetünket megfosztotta szeretett, felejthetetlen

— Miként? nevetett elpirulva Tiuza.
— Úgy, hogy a feleségem legyen! Ticza, 

kis Tioza, no nevesen, mert én mód nélkül sze
relmes vagyok. Egész lelkemmel szeretem magát. 
Egész szivemmel. Sokkal jobban, mint valaha 
azt a másikát. Mert akkor csak fiú voltam, most 
férfi. Es ha ez az én drága kis barátnőm most 
el akarna fordulni tőlem és máshoz... Akkor... 
Akkor . . ,

Ticza befogta a fiatalember száját.
-  En örökké csak magát . . . Susogta.
- Te örökké csak engem ! S u fiatalember 

átölelte Tiezát.
Hívkor a gyermekek sikoltozva törtettek be.
- Hiába, hiába! Hiába zártak be. Kisza

badulniuk '
Helu kaczagva intett kezével.

Most már jöhettek! Most már kiáltoz
hattuk. l)o fiuk, előbb léidet hajtani. Itt. Mert 
Tiezu menyasszony. Az én feleségem lesz.

Es Béla mégis mutatta, miként kell Ticza 
előtt n*nlet hajtani.

A fiuk vtui ujjongással fogadtak szót. De 
meg mégis esúkolták Tiezát.

Aztáti  ̂ szertefutottak a házban, mint a pat
kányok. Es nagy lármával hordták szót a hirt, 
hogy menyasszony van a háznál. Ticza meny
asszony! ______

Királynéjától, a szent vallásunk érzetetői át
hatott hivő lelkekben,.:feltámadj- a magasztos 
gondolat: Budapesten, az ország.szivében, —  
közadakozásból templomot emelni, a melyben az 
örökimádásra kitett legfelségesebb Oltáriszentség 
előtt még a jövő századok magyarjai is hó imat 
fognák rebegni poraiban áldott Erzsébet Király-, 
nénkért. —  Ezen fenkölt eszme, —  melynek kezdés 
mónyezésé a boldogé emlékű özv. gróf Cziráky 
Jánosné elévűlheteífcjiön érdeme, —  a tróntól 
lefelé a legigónytelenebb kunyhóig, osztatlan 
érdeklődés, lángoló lelkesedés viszhangját kel 
tette. Ennek köszönhető, hogy a városunkban e 
szent czélra alakult bizottság ama legmagasabb 
^kitüntetésben részesült, hogy O cs. és kir. Fen
sége Klofcild főherczegasszony, ki már előzőleg 
a gróf Cziráky Antal elnöksége alatt ugyan e 
téren működő fejérmegyei bizottság védnökségét 
elvállalta, —  azt alázatos előterjesztésemre váro
sunk bizottságára is kiterjeszteni méltóztatoct. 
boldognak érzem magam, hogy a Fenséges Fö- 
herczegasszony ezen határtalan kegyét a t. köz
gyűlés tudomására hozhatom, —  s ö cs. és kir. 
fensége legmagasabb védnöksége alatt ilyképen 
egj^esiilt megyei és városi bizottság l^uzgó tény
kedésére Isten áldását esdve — a jelenlevőket 
tisztelettel üdvözlöm s a közgyűlést ezennel 
megnyitom.

A  szívből jövö meleg szavak elhangzása 
után Gehhanit, Bódog titkár és K. Horváth István 
pénztáros felolvasták jelentéseiket, melyekből ki
tűnt, hogy a hölgyek által eszközölt első gyűj
tés 320, a második pedig 206 koronát hozott a 
kegyelete* czélra. Ez összeg az egyéb gyűjtések
kel és adományokkal most már 792 korona és 
87 fillérre növekedett.

A  jelentések tudomásul vétele után az elnök 
a bizottság nevében köszönetét fejezte ki a kö
zönség áldozatkészségéért, úgyszintén a bizottság 
a titkár és pénztámok önzetlen buzgó fáradozá
sáért. Majd a titkár felolvasta a budapesti köz
ponti bizottság körlevelét. A  központi bizottság 
több figyelemreméltó eszmét ajánl a vidéki bi
zottságok figyelmébe*; igy p. hogy a törvény
hatóságokat és a pénzintézeteket adakozásra 
szólítsák ; nagyobb igyekezetei fejtsenek ki a 
szent czél éldekébeu a magyar katkolikus egy
ház s a királyság fönnállásának a nyáron bekö
vetkező kilenczszázados jubileuma alkalmával; 
komoly felolvasások és hangversenyek tartásával 
növeljék a kegyes adományokat.; nagyobb köz
ségekben helyi bizottságokat alakítsanak; a leg
látogatottabb helyeken gyüjtöperselyeket állít
sanak fe l ; az iskolákban csekély belépö-dij mel
lett gyermekelöadásokat rendezzenek; végűi 
ajánlja, hogy mondják ki, miszerint az adomá
nyok részletekben is fizethetők.

Az elnök indítványozza, liogj' az eddig oly 
szép eredményűvel járt templomi gyűjtést, mint 
a legczélravezetöbbet, továbbra is folytassák.
(Helyeslés.) Ugyancsak helyesléssel fogadtatott 
G mm perget' István apátkanonoknak azon indít
ványa, hogy a belv. katli. kör e czélra legköze
lebb nemi belépői <lij mellett felolvasást ren
dezzen.

K. Horváth István, nagy elfoglaltságát 
hozva okul, bejelenti, hogy a pénztárnoki tiszt
ségről lemond. Az elnök és a bizottsági tagok 
megismételt kérelmére azonban lemondását föu- 
tartja a jövö közgyűlésig.

Ezután az elnök megköszönve a tagok 
érdeklődését, n gyűlést bezárta.

— Nemes SZÍV. Szögyény M. Júlia 
Öméltósága a legjobU anya emlékének 
kegyeletes jelét adta akkor, midőn halá
lának évforduló napján 40 koronát adott 
az egylet szegényeinek, a miért köszö
netét mond R eé  Istvánné pénz tárnok.

—  Kitüntetett biré. Sárbogárdi levelezőnk
úja: Tegnap, február lÓ-én ünnepeltetett köz
ségünk bírája, ki is 26 évi mindenkinek jótakaró 
működéséért az ezüst érdemkereszttel t&ntettetett 
ki Ö felsége által: Heltay Jenő járási főszolga
bíró ekesyzavák kíséretében tűzte Németh Lajos 
községi bíró mellére az érdemkéresztet, az ösz- 
szes községi elöljáróság jelenlétóben s jókiyánatai 
között-. ;

—■ Közigazgatási Ülés. Fejérvármegye köz
igazgatási bizottsága ma délelőtt 10 órakor 
tartotta rendes havi ülését báró Fiáth Pál fő
ispán elnöklete alatt. Jelen voltak: Huszár 
Ágoston alispán, Szüts Artúr főjegyző, dr. 
Hattyú ffy Dezső árvaszéki elnök, Heinrich Lajos 
t. ügyész, dr. Varga Zsigmond t. főorvos, dr. 
Balassa Imre, gró f Zichy Rafael, g ró f Jankovits 
Iván, Karnis Zoltán aljegyzők, Plossek Ferenez 
pénzügyigazgató, Quirini Gusztáv főmérnök, gr. 
Festetich Bennó tanfelügyelő, Németh Im ié anya
könyvi felügyelő, Kcucssey Gyula, Roller Pál, 
Detrich Zsigmond, Roller Tivadar, Molnár Béla, 
dr. Pajzs Gyula, Szüts Sándor, dr. Szüts Andor, 
Yerebi Végit István és Vértessy József. A z alis- 
páni jelentés tudomásul vétele után a főjegyző 
jelenti, hogy dr. Schhuumudinyer Jenő t. ügyész 
helyettessé megválasztatott. — Csoór község a 
megszaporodott hivatalos teendők el láthatása 
végett segédjegyzöi állást óhajt rendszeresíteni s 
e czélból államsegélyt kér. Pártolólag terjesztetik 
fel. — Az állatorvost a foldmivelésügyi miniszter 
Somogyvármegyébe küldte állategészségügyi vizs
gálatra. Távolléte alatt Szabó Antal veszprémi 
állatorvos fogja helyettesíteni. —  A  múlt hóban 
a megye területén összesen 242 házasság kötte
tett. A  születések száma 681, a halálozásoké 421. 
— A kincstári követelések összege a hátralé
kokkal együtt. 1-320,444 kor. 69 fül., erre befolyt 
139,335 kor. 71 fill., maradt hátralék 1-181,108 
kor., 98 fill. —  A  főmérnök jelenti, hogy Soponya 
község a kért postahivatalt megkapta. —  A  
tanfelügyelő jelentésével végződött az ülés fé l 2 
órakor.

—  A  Vörösmarty-kör f. hó 26-án saját 
helyiségeiben családias jellegű tánczestéij t ren
dez. A z estély 8 órakor a m. kir. honvédzenekar 
hangverzenyével kezdődik, mely fél 10-ig tart. 
A  hangversenyt táncz követi.

—  Az izr. nőegylet és kraczáregylet táncz-
estélye. Nagyszabású jótékonyczólu tánczestélyt 
rendezett folyó hó 10-én a „Magyar K irályi 
szálloda termeiben a helybeli izraelita nö- és 
krajczáregylet, a melyet úgy anyagilag mint 
erkölcsileg fényes siker koronázott. Hetek óta 
folyton fokozódott az érdeklődés ezen szépnek 
ígérkező mulatság iránt, és nem hiába, mert az 
izr. társegyleteknek eddigi mulatságait az idei 
minden tekintetben felülmúlta. A  fényes siker 
oroszlánrésze a 45 tagú rendező-bizottságot, de 
különösen ennek elnökét, özv. Hahn Jakabné 
úrnőt illeti meg, a ki a fáradságot és időt nem 
kiméivé, szinte hihetetlen tevékenységet fejtett 
ki a mulatság érdekében. A  rendező-bizottság 
igyekezett is elnöke iránti háláját kellőképpen 
leróni, a mennyiben már jóval a mulatság kez
detekor teljes számmal összegyűlve lelkes él
jenzéssel fogadta. A z éljenzés lecsillapultával a 
rendező-bizottság nevében JFms Miksa szép sza
vakkal méltatta Hahnné társadalmi tevékenysé
gét, különösen kiemelve a szegényekről való 
folytonos gondoskodását, beszéde vegén pedig 
az ifjúság hálájának kifejezéséül átnyújtott egy 
gyönyörű virágcsokrot, a melynek szalagján a 
következő felírás volt olvasható: ..Fáradhatlan
elnökének — az ifjúság, 1900. II. 10.“ —  De 
lerótta háláját a közönség is azáltal, hogy a 
“Magyar K irály“ termeit annyira megtöltötte, 
hogy szünóra előtt tánczolni is alig lehetett. A  
négyeseket 70— 80 pár tánczolta; az anyagi jö
vedelem meghaladta az 1500 koronát. (Jelen 
voltak Asszonyok: Armuth Lajosne, Árpádi
Adolfné, Auerbach Jakabné. Basch Adóimé, 
Bergmann Miksánó, Bernstein Sámuelné, Deutsch 
Adolfné (M.-Komárom), Deutsch Antalné, Deutsch 
Gyuláné, özv. Deutsch Miksánó, Feldmann Hen
riimé, Fleischer Gyuláné, Freud Antalné (Bicske), 
Fodor Mórné, Gans Adolfné, Gerle Sándorné
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(Selymes), Greiner Sománé, Grünfeld Pálné, özv. 
Habn Jakabné, Heller Mórné, Dr. Herez Osz- 
kárné, Herczeg Sáudorné, Heuman Józseféé, 
Káldor Dávidnó, iQ. Klein Józseféé, özv. Klein 
Lipótué, Kohn Adolféé, Komáromi Farkasné, 
Dr. Kovács Henrikne (Csurgó), Dr. Löwy Ka- 
rolyné, Löyinger? Benőné, Lövinger Mérné, ifij. 
Lövinger1 Mérne. Lurya Tóbiásné (Lepsény) 
Meister Adolfne, R ic«í ; Ignáczné, Pick Rudolfoé, 
Popper Emimé, Práger Fülöpné, Raushnitzer 
Mérné, Reichard Mérné, Reinitz Lipótné, Roth 
Sándorné, Seemann Józseféé, Silberberg Károlyné, 
Ste'mer Bóláné, Dr. Steiner Jákóné, Strausz Sá- 
muelné, Dr. Szigethy Lajosné, Takács Miksáné, 
Ungár Emesztin, Vértes Józseféé, ifj. Weisz 
Jakabné, Weisz Károlyné, Weisz Heinrickné, 
Weiner Jakabné, Wertheim Samuné (Uj Hodos), 
Wiener Ignáczné. Leányok: Armuth Margit, 
Arpádi Ella, Auerbaek Katicza, Baseli Jnliaka, 
Bergmann Irma, Deutsch Ágnes Deutsch Margit, 
Deutseh Mariska (Mező-Komárom), Feldmami 
Boriska. Fleisckmann Katicza (PusztarSzurda) 
Fleisckman Róza (Nyíregyháza), Fleiscker. Er
zsiké. Gans Aranka, Günsberger Margit, (Zala- 
Csány), Herczeg Irén, Klein Jenny, Klein Ka
ticza, Komáromi Kamilla, Komáromi Nelli, 
Lövinger Gizella, Lövinger Margit, Lövinger 
Feribe, Lusztig IIus, Lurya Berta (Lepsény i. 
Miss May Flover, Pálko Ilona. Pick Margit, 
Prager Paula, Rauscknitzer Margit, Seemann 
Margit. Strausz Jolán, Ürméuyi Tilda (Temes
vár), Weiner Emmike, Weiner Ferike, Weisz 
Juzsa, Weisz Rizsa. Wertkeim Irén. (Dj-Hodos). 
Wiener Margit, Wiesel Mariska (Sükösdj.

—  Alarczos bál. Az idei farsangi mulatsá
gok méltó befejezése lesz azon álarezos bál, 
amely folyó kő 27-én, húshagyó kedden, a „Ma
gyar K irály14 szálloda összes termeiben a buda
pesti Vigadó báljainak mintájára tar atik. Ily  
fajtájú mulatság Székesfej érváron még nem volt 
s igy remélhető, hogy az sikerülni is fog. Bő
vebb felvilágosítást az estélyről á falragaszok 
nyújtanak.

—  A pénzügyi szakosztály ma délelőtt
Xeinsits Gyula tanácsos elnöklete alatt ülést tar-' 
tott. A  szakosztály ez alkalommal a legutóbbi 
közgyűlés határozatából kifolyólag tárgyalásokba 
bocsátkozott a helybeli három pénzintézet képvi
selőivel az iránt, hogy a város által kamatozásra 
kiadott, mintegy 600,000 forintra rugó összeget, 
hol lehetne legelőnyösebben elhelyezni. A  megyei 
és városi takarékpénztár, úgyszintén a kereske
delmi bank 4 1 2 %-ot ajánlott s e szerint a p. 
ü. szakosztály a tanács utján oly értelmű véle
ményt terjeszt a legközelebbi városi közgyűlés 
elé, hogy a városi takaréknál már régebben el
helyezett összegek ez évben ott hagyassanak, az 
ezután elhelyezendő ösezegeket pedig egyenlő 
részben oszszák meg a két másik pénzintézet 
között. ^

döfte a szivébe. A  megrémült házbeliek az e 
ijedtségen átesve orvosért siettek-s egyben „ 
rendőrséget is értesitesték, honnan Szüts Lajos 
biztos és dr. Biarbauer Viktor t. főorvossal 
nyomban a helyszínére 'sietett. Az eszméletlen 
embert a mentők a városi kórltázba'szállították 
hol esti 6 órakor meghalt. ’

___ ét MtotoXÜ. Vdker Lajos több éven
át volt r. kaik. iskolaszéki gondnok s jelenleg 
községi előjáró Sárbogárdon, egyébként igen 
becsületes ember, komájának Kálmán György 
hentesnek 350 Irtot kölcsönzött. A  köunyüvérü 
mulatós és kártyás koma azonban 
valamint házát, úgy valószínűleg a kölcsönka
pott összeget is részben leontögette a torkán, 
részben elemelte a blatton. A  kölcsönadott 350 
írtjára féltékeny hitelező ekkor felszólította ko
máját, hogy jő volna, ha mielőtt háza dobra 
kerül, visszafizetné tartozását A  felbőszült koma 
azonban a fizetésről hallani sem akarva bosszút 
esküdött komájának és sötét tervét tegnap végre 
is hajtá. Meglesvén a szöllejébol hazatérő Fel
kert, orvul megtámadta és botját összetörve rajta, 
vérben fagyva hagyta. A  nehezen sérültet, kinek 
állítólag a keze is eltört, jólelkü emberek szál
lították haza lakására, hol nagy betegen íékszik. 
A  vitéz' hentes pedig a dutyiban álmodozik ma 
már fényes hőstettének következmenyeiröl s való
színűleg átkozza annak okait : a litert meg a 
kis girigárét.

—  A  duna-adonyi katfi. népkör uj helyisé
gének berendezési költségeire folyó hó 10-én, 
saját helyiségében zártkörű tánczvigalmat ren
dezett, mely a kellemetlen idő daczára is sike
rültnek mondható. Ezen alkalommal felülfizettek: 
Negró Gusztáv 8 kor., Csöngedv Gyula 5 kor., 
Müller Jenő, Kiss János, Brtouu Ferencz, MüUer 
Vilmos, Csébj Lajos, Apt Ödön 2—2 kor., Pal- 
kovits István, Berntdorfer József, Kraczinájer 
Ferencz, Török János, Janny Janka, Laucks 
István, Schlesinger Lajos, Csonka Károly, Huszár 
Dezső 1 — I kor., H. Csavajda Mi hah' 60 fill., 
Schramm Anna 40 fill. Fogadják a m. t. félül- 
fizetök a rendezőség hálás köszönetét.

Sz ínház.

—  Farsang. A  székesfejérvári tóvárosi olva
sókör 1900. évi február hó 24-én az olvasókör 
javára a kör helyiségeiben zártkörű tánczestélyt 
rendez. Belépti-dij: szemólyjegy 2 korona, osa- 
ládjedv 6 korona. Kezdete 9 órakor. — A  
„Felsővárosi Katholikus Köru a feliéi- bárány 
helyiségeiben folyó évi február hó 18. napján 
esti 7 órakor saját könyvtára javára zártkörű 
tánczvigalmat rendez. Belépri-dij személyenkint 
•in fillér. Felülfizetések köszönettel fogadtatnak 
és hirlapilag uyudtáztatnak A  zenét Horváth 
Lajos ifjúsági zenekara szolgáltatja.

—  Öngyilkosság a keresztelőn. Véres családi 
dráma játszódott le e hó lí-én, vasárnap délelőtt 
Halain László szijjártó Simor-utczai lakásán. 
Halasv leánya, ki férjétől elválva ól, évek óta 
viszonyt folytatott Mortrinee.z Bazil munkácsi 
születésű Ganz-gyári munkással s e viszonyból 
már két gyermek született. A  második gyermek 
keresztelőjére Motrinecz személyesen lerándult 
Budapestről, miután már a napokban 14 forin- 
Lott küldött a költségekre. A  26 éves fiatal 
ember ezelőtt sem vetette meg a szeszt, most 
azonban feltűnő sokat ivott s egy liter rumot 
maga elfogyasztott déli egy óráig, azután pedig 
sörözni készült. Halasiék marasztották s Mortri- 
necz xnár-már hajlott a szóra, midőn egy önzet
len pillanatban, minden látható ok nélkül fölka
pott egy keze ügyébe eső kést s azt markolatig

A kis szökevény.
Febr. 11.

A  tulajdonképeni operette helyébe újabban 
tudvalevőleg annak két meglehetősen elkorcso- 
sult ivadéka lépett: a franczia vaudeville ope
retté, mely voltaképen nem egyéb, mint énekes 
boiiózat vagy a legjobb esetben megzenésített 
vígjáték és az angol táncz operette, a mely 
voltaképen énekes ballet és annyiban különbözik 
a tulajdonképeni halléttől, hogy a muzsika mel
lett nagy tér jut az éneknek is. így  került 
lassan az orfeum stílusa az operette színpadra 
és igy kerítő az excentrikus angol ízlés hatal
mába az operettet. A  régi mesterek: Lecoq, 
Planqaette, Audran, Varney vívmányai elenyész
tek, Strauss, Milöcker. Suppe háttérbe szorultak, 
mert divatba jött egyrészt a franczia vaudeville- 
operett, másrészt az angol burleszk táncz-operett, 
a Sidney Jones, Monckion és Caryll ballet- 
bohózata.

A  szombaton bemutatott Kis szökevény is 
az imént vázolt angol eredeti darabok közé tar
tozik. Maga a darab tele van gyömöszölve a 
leghihetetlenebb szinpadi helyzetekkel, minden, 
a mi csak a közönségre hathat, ének, zene. táncz 
ezirkuszi jelenetek, mind össze vaunak halmozva, 
a mik persze nagv tetszést aratnak. A hol Sza- 
lóczi minden ok nélkül szerecsen hölgynek 
öltözik és Kováesesai nég.-rtánczot lejt. a ho! j 
ugyancsak Kováé- minden ok nélkül belebuvik

leány fél » ,  vőlegényétől, *  kit még nem ismer, 
a kukta az nem fél senkitől. Ennek okiéit tehát 
egy utczai énekes társaságba' állmuk be és 
megszöknek a zárdából Gray Winnifred árva- 
leány (Szalőczi Irán) és Tamarind testvér (Szálkái) 
a szent Péter zárda kuktája. Ez és a szökevé
nyek kalandos utazása képezi A  kis szökevény 
meséje alapját, hâ  ugyan egyáltalában leltet szó 
mesétől. Á lig  huszonnégy óm történetét mondják 
el a szerzők e három felvonásban. Ez persze 
nem úgy értendő, hogy a darab talán cselekvé- 
nyekböl áll. Dehogy. A z egész darabban alig 
van más mint ének, táncz és zene. Á  mese vé
gét már az első felvonásban megtudjuk. A  kis 
leány a véletlen jóvoltából annak a felesége 
lesz, a kinek szánra volt, a kukta pedig tovább 
is vígan éli világát annak az oldala mellett, a 
kiért a kolostort elhagyta. Annak, a mit a kö
zönség manapság elvár, kétség kívül eleget tettek 
a szerzők. Kiki megkapja a magáét, mindenkinek 
a szive óhajtása teljesül. Hisz nem is kell ma 
egyéb a közönségnek, csak látványosság és egy
két fülbemászó melódia, ebből pedig mindkettő
ből volt a darabban elég. A  látványosság elment 
a legvégső határig, talán túl sok is volt. A  
zenei részről talán több jót mondhatunk s a 
darab sikere nagy részét kedves dallamos zené
jének közsönheti. Jóllehet csapongó és néha bi
zonyos reminisceniákat ébreszt, de van benne 
néhány igen bájos és fülbemászó szám. Ll\cn 
első sorban Winnifred poétikus elbeszélése a 
király lányról, ki nem tudott pirulni, a jambó- 
társulat éneke. Winnifred és Stanley kettős „ők 
miért láttalak,“ Aliee tréfás kupléja „aki szoba- 
leányt . . Carmeuita és Tamarind tréfás 
duettje, a néger kettős, no meg a katona induló, 
hol a minél nagyobb zaj előidézésében még a 
primadonna is segít a ezintányérokkal. E dalok 
közé szövődik néhány csinos táncz is, egy-két 
mozgalmas jelenet s igy a szem és fül egyként 
ki van elégítve. Egyébre pedig nincs is szükség 
a mai igények szerint. Szalőczí Irén a czimsze- 
repben eleven, élénk temperamentumát most 
sem tagadta meg; ügyesen és vidáman játszott, 
énekelt és tánczolt, a miért zajos tapsokat is 
kapott. Sajnáljuk azonban, hogy a hangja nem 
igen terjedt túl az orseszteren. Barcs Aranka 
(Carmenita; csinos énekével és formás táuczával 
szolgált rá a közönség elismerésére. Réti Lina 
(Aíice szobaleány) az ő üde, kedves hangján 
énekelte a pajzán kis szobaleány nótát. Korács 
(Flipper) jóízű komikumával állandó derültség
ben tartotta a közönséget. Szálkái zz volt, a ki 
mindig. Csak azt sugjuk meg nekik, hogy hagy
janak a kritikusoknak békét, mert van ám enné! 
rosszabb is : a rossz rögtönzést csináló komikus. 
Szentmiklósi szokott jó játékával hatott, nemkü
lönben szeczessziós nyári öltözetevei. Merész 
szabású gyöngyház gomb sujtásos mellénye va
lósággal lázba ejtette a serdülő dandyket. Sz. 
Nayy Imre, mint utczai énekes, csinosan énekelt 
egy szerenádot az első felvonásban. A tőtbi 
szerepek Borsitzky Hona, Szejussi. Krémer, Rálfy 
Mariska kezében voltak és kis szerepeikben jól 
nyújtva, nekik is részük van a darab sikeréljen. - 
Ház telistele.

Vasárnap délután Rómeó és Juha, Scbakes- 
peare drámáját hozták színre közepes számú 
közönség előtt. Az előadás azonban attól, mit 
ogv ily darab megkíván, habár enyhébb mérték
kel mérve is. bizony elmaradt. Kalmár. úgy 
látszik, ambiczióval játsza Sobakespoare alakjait 
és Rómeó szerepében is jót nyújtott. Halér;,j Mána 
(Júliái szintén igyekezett e rő te ljes  és szép játé
kával emelni az előadást Az erkely-jcleje-t si
kerültnek mondható, nem igy azonban a sírbolt 
jelenet. Brezuay, Krémcr. Borsitzky. Kora,-*. Szé

náink a többi szelepeket. Annyit ajánlhatunk
egy falóba és azon száguld, ugrál, üget a szín- Szál kainak, hogy inkább esti előadásra vegy
pádon, ott ne keressünk darabot. Egy korzikai 
zárda, egy jambó-trupp. egy karmeneita, egy 
Cook-féle utazó társaság, egy velenczei karnevál 
konfettivel, ámorok, ördögök, maffia, ezek megkö
zelítőleg A  kis szökevény alkotó elemei. Hogj- 
honnan, miért és merre szökik a kis szökevény, 
ugyan ki kérdi. Mintha a kedves zenéjü Nebánts- 
virág is foglalkozna egy ilyen kis szökevénnyel, 
hol Denise is szökik a kolostorból.

Egy ábrándos kis leány és egy zárdái 
kukta a főszereplői a jelen darabnak is. A  kis

elő az ily darabokat és akkor nagyobb gonddal 
és figyelemmel jobbat is nyújthat., mint igy 
délutánokon, midőn a jelenetek hatását a gyer
mekek hangos nevetése teljesen tönkre^ teszi.

Este A kis szökevény szökött másodízben 
telt ház előtt, a mely Szalőczi Irén, Barcs Aranka 
és Rélhi Lina énekszámait és tánczait zajosan 
megtapsolta ; Szálkái és Kovács játékát pedig 
most is hangos derültséggel fogadta.___

Felelős szerkesztő: ehay Antal.
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A  „Feiérmegvei Takarékpénztár44 X X V II. Zárószámadása
az 1899. évről.

Vagyon. M é r l e g - S z á m l a . ________  Teher.

K é s z p é n z ...............................................................
Jelzálog k ölcsön ök ................................................
V á ltók ......................................................................
Folyó szám lák .......................................................
E lő legek ........................................
500 frt ö'Vo földh. intézeti alapitó levél á 100.—
22500 frt 4% földi, intézeti záloglevél á 94.—
38650 frt 41 2"/0 regale kötvény á 98.—
300000 k. é. 4°/p korona járadék á 94.—
10000 k. é. 3% jelz. sorsj. (nyugdíj alap t.i á 100.—
Értékpapírok függő k a m a ta .................................
Hátralékos kamatok................................................
Intézeti h á z ...........................................................
Felszerelés számla....................................................
Ügy viselő hivatal e l ő l e g e .....................................

frt

58281
1607034
1002603
544606
43142

500
21150
37877

141000
5000
1544

12636
15000
2100
940

3493416

kr.

84
34
34
64

62
60

40

78

Részvénytöke...................- • ..........................
Tartalékalap ....................................................
Rendkívüli tarta lékalap..................................
Adó ta rta lék ....................................................
Költség t a r ta lé k .............................................
Wertheim S. L. a l a p .....................................
N yu gd íja lap ....................................................
B e t é t e k ...................................................................Ü 2770703
H it e le z ő k .......................................................
Visszleszámitolt váltók .................................
Előre felvett kamatok.......................... <■ - -
Betét kamat a d ó ............................................
Fel nem vett osztalék.....................................
Nvereség ...........................................................

frt j kr.

150000
87500 ___

18500 1 _
8028 59
1415
1000

39

31713 28
2770703 i 04

176001 38
178964 61

2451 26
57-S6 86

7u2 —

38590 37

3493416 , 78

Tartozik. Veszteség- és Nyereség-számla. Követel.
frt kr.

Betéti kamatok......................
Betéti kam atadó...................
Tisztviselők és szolga fizetése
A d ó .........................................
yisszleszámitolási kamat . . .
Általános k a m a t ..................
Nyugdíj alap kamat................
Kezelési költtégek ...............
L a k b é r .................................
Leírások váltóíárezánál . . . 

„ felszerelésnél . . . .
„ intézeti ház számlán 

Nyereség.................................

11709S 
11709 
8634 
8028 
7015 
2881 
151<i 
3536 
400 
674 
400 
5< x) 

38591 > 37

200959 96

Jelzálog
Válté.
Folyószámla
Előleg
Értékpapír
Házbér
Jutalék

kamatok

(adómentes)

frt kr.
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Székesfejérvár, 1899. deczember hé. 31-én.
Gróf Zichy Nándor,

elnök.
Say István, Sommer Mór.

mint az igazgató-tanács tagjai.
Hübner Károly, Pfinn István,

ügyvivő igazgató. főkönyvelő.

Molnár Béla,

Dr Sziits Andor, Wertheim Ármin,
mint az igazgató-tanács tagjai.

Bottka Zoltán,
pénztáros.

Megvizsgáltatott, minden részeiben a fi- és segédkönyvekkel megegyezőnek találtatott. 
Székesfejérvár, 1900. január 20.

A f e l ü g y e l ő - b i z o t t s á g :
Reinitz Lipót Szelke Kristóf, elnök. Túriak Pál.

Felügyelő-bizottsági jelentés.
Tisztelt közgyűlés!

üzlet
minden
rásunk _
ágaiban a keresk. törvénynyel és alapszabályokkal mindenben megegyezőnek, az értékállományt pedig az intézeti könyvekkel egyezőnek és min
denben rendben levőnek találtuk.

február hó 26. napjától kezdve kifizettessék s az igazgatóság részére a beterjesztett 
Kelt Szókesfejérvárott, 1900. évi január hó 26-ikán.

részvény
zárószámadásra nézve a felmentvény megadassák.

Reinitz Lipót.
A f e l ü g y e l ő - b i z o t t s á g :  

Szelke Kristóf, elnök. Turiák Pál.
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